COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDONIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): TELMA E FERNANDA

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A, B

DATA: 19/04- 23/04

OBS: TODOS OS ALUNOS DEVERÃO REALIZAR AS ATIVIDADES AVALIATIVAS DE
RECUPERAÇÃO!

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE LÍNGUA PORTUGUESA

RECADO IMPORTANTE: NESTA SEMANA TEREMOS ATIVIDADE AVALIATIVA DE
RECUPERAÇÃO. VOCÊ PODERÁ ACESSAR ATRAVÉS DO LINK ABAIXO PARA RESPONDER
DIRETAMENTE NO FORMULÁRIO OU SE NÃO FAZ USO DA INTERNET DEVERÃO RESPONDER
NA FOLHA ABAIXO, TIRAR FOTOS E ENVIAR PARA A PROFESSORA OU ENTREGAR NO
COLÉGIO.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1
w/viewform?usp=sf_link

LEIA O TEXTO E RESPONDA AS QUESTÕES:

A BONECA

DEIXANDO A BOLA E A PETECA,
COM QUE AINDA HÁ POUCO BRINCAVAM,
POR CAUSA DE UMA BONECA,
DUAS MENINAS BRIGAVAM.

DIZIA A PRIMEIRA: "É MINHA!"
—  "É MINHA!" A OUTRA GRITAVA;
E NENHUMA SE CONTINHA,
NEM A BONECA LARGAVA.

QUEM MAIS SOFRIA (COITADA!)
ERA A BONECA. JÁ TINHA
TODA A ROUPA ESTRAÇALHADA,
E AMARROTADA A CARINHA.

TANTO PUXARAM POR ELA,
QUE A POBRE RASGOU-SE AO MEIO,
PERDENDO A ESTOPA AMARELA
QUE LHE FORMAVA O RECHEIO.

E, AO FIM DE TANTA FADIGA,

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1w/viewform?usp=sf_link

VOLTANDO À BOLA E À PETECA,
AMBAS, POR CAUSA DA BRIGA,
FICARAM SEM A BONECA.

OLAVO BILAC

1- QUAL O TÍTULO DO TEXTO:

(A) O CARRINHO
(B) AS BONECAS
(C) A PETECA
(D) A BONECA

2- DUAS MENINAS BRIGAVAM POR CAUSA DE QUÊ?

(A) DO LIVRO
(B) DA BONECA
(C) DA BORRACHA
(D) DO LÁPIS

3- QUAL ERA A COR DA ESTOPA QUE FICA DENTRO DA BONECA?

(A) COR AMARELA
(B) COR AZUL
(C) COR VERDE
(D) COR MARROM

4- QUANTO AO GÊNERO, O TEXTO QUE VOCÊ ACABOU DE LER É:

(A) UMA RECEITA
(B) UMA POESIA
(C) UMA MÚSICA
(D) UM GIBI (HISTÓRIA EM QUADRINHO)

5- QUE PALAVRA RIMA COM BONECA?

(A) AMARELA
(B) MENINA
(C) BOLA
(D) PETECA

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDÔNIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): TELMA E FERNANDA

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A, B

DATA: 19/04- 23/04

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE MATEMÁTICA

LINK ABAIXO PARA REALIZAR A AVALIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScx0z_a1Cyo1GokIeBOCWo0MoTH8LOiVujlTiXbsRlM6cPBy
A/viewform?usp=pp_url

1- O COLÉGIO PROFESSOR ALDÔNIO RAMOS TEIXEIRA TEM DUAS TURMAS DO 3º ANO. VAMOS
RESOLVER ESTA ADIÇÃO, PARA CALCULAR O TOTAL DE ALUNOS NAS DUAS TURMAS.

30+29 =?

O RESULTADO DA ADIÇÃO É
(A) 43
(B) 59
(C) 53
(D) 63

2- A DIREÇÃO DO COLÉGIO ESTÁ COMPRANDO LÁPIS PARA TODOS OS ALUNOS. VAMOS
AJUDÁ-LA A CALCULAR A QUANTIDADE DE LÁPIS QUE AINDA FALTA COMPRAR.

256-132 =?

FALTA COMPRAR:
(A)  34
(B)  38
(C) 124
(D) 134

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScx0z_a1Cyo1GokIeBOCWo0MoTH8LOiVujlTiXbsRlM6cPByA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScx0z_a1Cyo1GokIeBOCWo0MoTH8LOiVujlTiXbsRlM6cPByA/viewform?usp=pp_url

3- QUAIS OS PRODUTOS QUE COMPRAMOS EM LITRO.

(A)  QUEIJO, GASOLINA E AÇÚCAR
(B)  AÇÚCAR, LEITE E FEIJÃO
(C) ÁGUA, UVA E QUEIJO
(D) GASOLINA, ÁLCOOL, ÁGUA E LEITE

4- RECEITA BOLO DE FUBÁ:

INGREDIENTES:

6 OVOS

1 XÍCARA DE AÇÚCAR

1 XÍCARA DE LEITE

1 XÍCARA DE FARINHA DE TRIGO

2 XÍCARAS DE FUBÁ

2 COLHERES DE MANTEIGA

2 COLHERES DE FERMENTO EM PÓ

AO DOBRAR ESTA RECEITA, QUAL A ALTERNATIVA QUE ESTÁ COM AS COLHERES DE
INGREDIENTES NA MEDIDA CERTA?

(A)  5 COLHERES DE MANTEIGA E 5 COLHERES DE FERMENTO EM PÓ
(B)  4 COLHERES DE MANTEIGA E 4 COLHERES DE FERMENTO EM PÓ
(C)  6 COLHERES DE MANTEIGA E 6 COLHERES DE FERMENTO EM PÓ
(D) 8 COLHERES DE MANTEIGA E 8 COLHERES DE FERMENTO EM PÓ

5- QUANTAS GRAMAS HÁ NESSA EMBALAGEM DE MARGARINA?

(A) 400 GRAMAS
(B) 800 GRAMAS
(C) 300 GRAMAS
(D) 500 GRAMAS

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDÔNIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): TELMA E FERNANDA

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A, B

DATA: 19/04- 23/04

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE HISTÓRIA

LINK ABAIXO PARA REALIZAR A AVALIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1
w/viewform?usp=sf_link

1- OBSERVE A IMAGEM E RESPONDA O QUE ESSAS CRIANÇAS TÊM EM COMUM:

(A) OLHOS, BOCA, NARIZ, ORELHA, ETC
(B) COR DAS CAMISETAS
(C) PENTEADOS DE CABELOS
(D) COR DOS CABELOS

2- QUAIS OS HABITANTES QUE ESTAVAM NA TERRA, QUE OS PORTUGUESES TOMARAM
POSSE?

(A) ISRAELENSES
(B) INDÍGENAS
(C) ALEMÃES
(D) ITALIANOS

3- EM QUE DIA MÊS E ANO PEDRO ÁLVARES CABRAL AVISTOU A NOVA TERRA?

(A) 20 DE MAIO DE 2017
(B) 22 DE ABRIL DE 2000
(C) 12 DE DEZEMBRO DE 1492
(D) 22 DE ABRIL DE 1500

4- QUEM SÃO OS PERSONAGENS REPRESENTADOS NA OBRA “A PRIMEIRA MISSA NO BRASIL”.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1w/viewform?usp=sf_link

(A) INDÍGENAS E PADRES
(B) ESTUDANTES
(C) PADRES, SOLDADOS, COLONIZADORES E INDÍGENAS
(D) SOLDADOS E ESTUDANTES

5- A PALAVRA “CAJU” É DE ORIGEM INDÍGENA, QUAL É O SIGNIFICADO DESTA PALAVRA?

(A) FRUTA DO CAJUEIRO, BASTANTE COMUM NO BRASIL
(B) BRINQUEDO
(C) ANIMAL
(D) DOCE

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDÔNIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): TELMA E FERNANDA

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A, B

DATA: 19/04- 23/04

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE GEOGRAFIA

LINK ABAIXO PARA REALIZAR A AVALIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1
w/viewform?usp=sf_link

1- QUE FORMA TEM O NOSSO PLANETA?

(A) PIRÂMIDE

(B) ESFERA
(C) CILINDRO
(D) CUBO

2- O QUE REPRESENTA A PARTE DE COR AZUL QUE APARECE NA IMAGEM DO NOSSO PLANETA
TERRA?

(A) OS OCEANOS
(B) AS NUVENS
(C) A LUA
(D) AS FLORESTAS

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1w/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdXat492BKz97KcYaaespkdXa6JRkHHPh9CfHunBe7spPeE1w/viewform?usp=sf_link

3- PARA FACILITAR O ESTUDO DA TERRA, COSTUMAMOS REPRESENTÁ-LA DA FORMA QUE SEGUE
ABAIXO. CHAMAMOS ESSA REPRESENTAÇÃO PLANA DE:

(A) MAPA DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE PARNAÍBA
(B) MAPA DO ESTADO DE SÃO PAULO
(C) MAPA DO BRASIL
(D) MAPA-MUNDI

4- COMO AS PESSOAS SE COMUNICAM MORANDO EM LUGARES TÃO DISTANTES UNS DOS
OUTROS?

(A) POR MEIO DE CARTAS, TELEFONE, INTERNET, ETC...
(B) SOMENTE POR MEIO DE CARTAS
(C) POR MEIO DE TRANSPORTES
(D) SOMENTE PELA INTERNET

5- A IMAGEM ABAIXO REPRESENTA UMA DAS PAISAGENS DO NOSSO PLANETA. O QUE ESSA
IMAGEM REPRESENTA?

(A) REPRESENTA UMA PAISAGEM DE CAMPO
(B) REPRESENTA UMA PAISAGEM COM ALTAS MONTANHAS
(C) REPRESENTA UMA CIDADE
(D) REPRESENTA UMA PLANTAÇÃO

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDÔNIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): TELMA E FERNANDA

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A, B

DATA: 19/04- 23/04

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE CIÊNCIAS

LINK ABAIXO PARA REALIZAR A AVALIAÇÃO DE RECUPERAÇÃO.
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScx0z_a1Cyo1GokIeBOCWo0MoTH8LOiVujlTiXbsRlM6cPBy

A/viewform?usp=pp_url

1- O QUE SÃO ÁREAS VERDES URBANAS?

(A) CONJUNTO DE ÁREAS QUE REPRESENTAM TERRAS
(B) CONJUNTO DE ÁREAS QUE APRESENTAM COBERTURA VEGETAL COM: ÁRVORES, ARBUSTOS E GRAMAS
(C) CONJUNTO DE ÁREAS QUE REPRESENTAM ÁGUAS
(D) CONJUNTO DE ÁREAS QUE REPRESENTAM ASFALTO

2- QUAIS DESSES ITENS REPRESENTAM EXEMPLOS DE ÁREAS VERDES URBANAS?

(A) MERCADO E FARMÁCIA
(B) LOJAS E MERCADO
(C) JARDIM ZOOLÓGICO E PARQUES PÚBLICOS
(D) PARQUES PÚBLICOS E MERCADO

3- O QUE PODEMOS ENCONTRAR NA ÁREA RURAL?

(A) FAZENDAS E AVES
(B) PLANTAÇÕES E ANIMAIS
(C) FAZENDAS E CHÁCARAS
(D) TODAS ALTERNATIVAS ESTÃO CORRETAS

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScx0z_a1Cyo1GokIeBOCWo0MoTH8LOiVujlTiXbsRlM6cPByA/viewform?usp=pp_url
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScx0z_a1Cyo1GokIeBOCWo0MoTH8LOiVujlTiXbsRlM6cPByA/viewform?usp=pp_url

4- O QUE PODEMOS ENCONTRAR NA ÁREA URBANA?

(A) HOSPITAIS, PRÉDIOS, AVENIDAS E SHOPPING
(B) FAZENDAS E RIOS
(C) ANIMAIS, PLANTAÇÕES E AVES
(D) PLANTAÇÕES E RIOS

5- COMO É CHAMADO O PROCESSO NO QUAL AS PLANTAS PRODUZEM SEU PRÓPRIO ALIMENTO?

(A) TRANSFORMAÇÃO

(B) FOTOSSÍNTESE

(C) CARNÍVOROS

(D) HERBÍVOROS

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDONIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): RENATA ANDRADE

WHATSAPP 11 94934 8347

E-MAIL renata.24229@prof.santanadeparnaiba.sp.gov.br

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A e B

DATA: 19/04- 23/04

RECADO IMPORTANTE: NESTA SEMANA TEREMOS ATIVIDADE AVALIATIVA DE
RECUPERAÇÃO. VOCÊ PODERÁ ACESSAR ATRAVÉS DO LINK ABAIXO PARA RESPONDER
DIRETAMENTE NO FORMULÁRIO OU SE NÃO FAZ USO DA INTERNET DEVEM RESPONDER NA
FOLHA ABAIXO, TIRAR FOTOS E ENVIAR PARA A PROFESSORA OU AINDA ENTREGAR NO
COLÉGIO.

LINK DA PROVA DE EDUCAÇÃO FÍSICA: https://forms.gle/cgarjJBFCitkqyGM6

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

1) QUAL DAS FIGURAS ABAIXO REPRESENTA O TRONCO DO CORPO HUMANO?

A ) B) C) D)

2) QUAL DAS FIGURAS ABAIXO REPRESENTA OS MEMBROS INFERIORES DO CORPO
HUMANO?

A ) B) C) D)

mailto:renata.24229@prof.santanadeparnaiba.sp.gov.br
https://forms.gle/cgarjJBFCitkqyGM6

3) MARQUE A ALTERNATIVA QUE NÃO REPRESENTA UM BOM HÁBITO DE HIGIENE
PESSOAL?

A) ESCOVAR OS DENTES APÓS AS REFEIÇÕES
B) NÃO LAVAR AS MÃOS APÓS USAR O VASO SANITÁRIO
C) TOMAR PELO MENOS UM BANHO POR DIA
D) SEMPRE CORTAR E LIMPAR AS UNHAS

4) MARQUE A ALTERNATIVA QUE REPRESENTA UMA AÇÃO DE BULLYING?

A) COMPANHEIRISMO
B) SOLIDARIEDADE
C) PALAVRAS OFENSIVAS
D) RESPEITO

5) QUAL DOS INSETOS É O TRANSMISSOR DA DOENÇA DA DENGUE?

A) BORBOLETA
B) BARATA
C) AEDES AEGYPTI
D) PERNILONGO

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDÔNIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): KELLY

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A, B

DATA: 19/04- 23/04

LINK DA PROVA DE ARTE PELO FORMULÁRIO: https://forms.gle/4ZpD3gPuKsbTELuz8

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE ARTE

1) COMO SÃO CHAMADOS OS DESENHOS FEITOS NA PINTURA CORPORAL INDÍGENA?

A)(  ) GRAFISMO
B)(  ) ENFEITE CORPORATIVO
C)(  ) DESENHO DE OBSERVAÇÃO
D)(  ) MAQUIAGEM

2) QUE TIPO DE LINHA A MULHER DA IMAGEM ESTÁ USANDO PARA COMPOR A PINTURA NO
ROSTO DA MENINA?

A)(  ) CURVA
B)(  ) ESPIRAL
C)(  ) ONDULADA
D)(  ) RETA

https://forms.gle/4ZpD3gPuKsbTELuz8

3) A IMAGEM ABAIXO É DE UMA PLANTA COM O NOME DE URUCUM, DE SUAS SEMENTES
EXTRAI-SE UM PIGMENTO DE COR:

A)(  ) ROSA
B)(  ) VERMELHO
C)(  ) AZUL
D)(  ) PRETO

4) QUAL É O  PERSONAGEM DO CIRCO QUE PINTA O ROSTO DE FORMA EXAGERADA E
ENGRAÇADA?

A)(  ) PINTOR
B)(  ) CANTOR
C)(  ) AUTOR
D)(  ) PALHAÇO

5) OBSERVE A IMAGEM E ASSINALE A FORMA GEOMÉTRICA QUE O ARTISTA UTILIZOU PARA
REPRESENTAR O PAPO DA GALINHA?

MARTINS, Aldemir. Galinha-d’angola. 1957.

Óleo e nanquim sobre papel fabriano, 100 x 65 cm.

A)(  ) TRIÂNGULO
B)(  ) CÍRCULO
C)(  ) QUADRADO
D)(  ) RETÂNGULO

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDÔNIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): VANESSA

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO A

DATA: 19/04- 23/04

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE INGLÊS

1)WHICH COLORS THEY USED TO COLOR THE CLOWN? QUAIS CORES FORAM  UTILIZADAS
PARA COLORIR “THE LOLLIPOP”?

A)( )BLACK, WHITE, BROWN, PURPLE, GRAY
B)( )YELLOW, RED, PURPLE, ORANGE, BROWN
C)( ) PINK, GREEN, ORANGE, PURPLE, YELLOW
D)( ) YELLOW, RED, BLUE, GREEN, ORANGE

2)LOOK THE PICTURE, MATCH THE RIGHT ANSWER (OBSERVE A IMAGEM, ASSINALE A
RESPOSTA CORRETA):

A)( )READ
B)( )SIT DOWN
C)( ) WRITE
D)( )  LOOK

3)CAN YOU SPELL THE NAME “CARLOS”, PLEASE?

A)( )   CARLOS - CI-I-ÂR-ÉL-OU-ÉS
B)( )   CARLOS - CI-EI-ÂR-ÉL-AI-ÉS
C)( ) CARLOS - CI-EI-ÂR-ÉL-OU-ÉS
D)( )  CARLOS - EI-BI-CI-DI-I

4)THE MEANING OF “I”

A)( )   VOCÊ
B)( )   ELE
C)( ) EU
D)( ) ELA

COLÉGIO MUNICIPAL PROFESSOR ALDONIO RAMOS TEIXEIRA

PROFESSOR (A): RAFAEL BRUNO

ALUNO (A):

TURMA 3º ANO B

DATA: 19/04- 23/04

ATIVIDADE AVALIATIVA DE RECUPERAÇÃO DE INGLÊS

LINK DO GOOGLE FORMS : https://forms.gle/yNDcji58gXwBTSvT7

1 ) QUAL É O SIGNIFICADO EM INGLÊS DO MATERIAL ESCOLAR APONTADOR ?

(   A   ) ERASER

(   B   ) SHARPENER

(   C   ) RULER

(   D   ) PENCIL

2 ) QUAL É A TRADUÇÃO DO OBJECT OF SCHOOL ERASER ?

(   A   ) LIVRO

(   B   ) BORRACHA

(   C   ) RÉGUA

(   D   ) CADERNO

3 ) EM PORTUGUÊS QUAIS SÃO OS SIGNIFICADOS DOS DIAS DAS SEMANAS : SATURDAY ,
SUNDAY , MONDAY  ?

(   A   ) QUARTA-FEIRA , SÁBADO , QUINTA-FEIRA

(   B   ) SÁBADO , DOMINGO , SEGUNDA-FEIRA

(   C   ) TERÇA-FERIA , QUINTA-FEIRA , SEXTA-FEIRA

(   D   ) DOMINGO , SEGUNDA – FEIRA , TERÇA – FEIRA

4 ) OS NÚMEROS EM INGLÊS : NOVE, ONZE , VINTE , CATORZE SÃO :

(   A   ) NINE , ELEVEN , TWENTY , FOORTEEN

(   B   ) TWENTY , FORTY-TWO , THIRTY , TEN

(   C   ) EIGHTEEN , SIX , THREE , TWENTY

(   D   ) TWENTY , TEN , FIVE , SEVENTEEN

5) EM PORTUGUÊS O QUE SIGNIFICA ? CHICKEN , BREAD , CHEESE ?

______________________________________________________________